
 
 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 
 

DECRETO N°  5.124  DE 26  DE  DEZEMBRO DE  2011 

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da 

Prefeitura Municipal de Cuiabá” 

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de 

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.375 de 29 de Dezembro 

de 2.010, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares 

até o valor de R$ 2.686.863,81 (dois milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, oitocentos e 

sessenta e três reais e oitenta e um centavos), conforme programa de trabalho constante do 

anexo I. 

  Parágrafo único - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo II. 

  Art. 2º - Em conformidade com o artigo 1º e 2º, da Lei nº 5.462 de 26 de 

Setembro de 2.011, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos 

suplementares até o valor de R$ 12.188.346,91 (doze milhões, cento e oitenta e oito mil, 

trezentos e quarenta e seis reais e noventa e um centavos quatorze centavos),conforme 

programa de trabalho constante do anexo III. 

  Parágrafo único - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo IV. 

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições  em contrário. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 26  de  dezembro de 2011. 

 
 
 

FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO 
Prefeito Municipal  



 
 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 
 

Decreto n° 5.124 de 26 de dezembro de 2011. 
 

Anexo I 
 

Programa de Trabalho Fte Suplementação  

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                        74.000,00 

   04 129 0013 2125 - Gestão da Arrecadação Tributária                         74.000,00 

   339014 100                            2.000,00 

   339039 100                          72.000,00 

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA                  1.176.140,21 

   15 451 0025 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas                      132.446,28 

   449051 100                        132.446,28 

1001 - Manutenção do Sistema Viário Urbano e Rural                      175.000,00 

   339039 100                        175.000,00 

1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural                      360.000,00 

   339039 100                        360.000,00 

2145 - Elaboração de Estudos e Projetos                      360.000,00 

   339039 100                        360.000,00 

0040 1022 - Adequacao Viaria para a Copa 2014                      148.693,93 

   449051 100                        148.693,93 

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

                         1.820,00 

   08 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                          1.820,00 

   339036 100                            1.820,00 

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

                             280,39 

   11 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                              280,39 

   319013 100                               280,39 

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                        39.503,82 

   27 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                        39.503,82 

   319011 100                          39.503,82 

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS FUNDIÁRIO                        21.200,00 

   18 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                        20.000,00 

   339039 100                          20.000,00 

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                          1.200,00 

   339049 100                            1.200,00 

290103 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 

                       47.163,70 

   28 843 0998 0004 - Encargos com a Dívida Pública                        47.163,70 

   469071 100                          47.163,70 

390101 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                  1.326.755,69 
   99 999 9000 9999 - Reserva de Contingência                  1.326.755,69 

   999999 100                    1.326.755,69 
Total                  2.686.863,81 

 
ANEXO II 

 
Programa de Trabalho Fte Anulação  

010101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ                     1.326.755,69 

   01 031 0001 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                             7.574,02 

   339036 100 200,00

   339039 100                              7.374,02 

2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes                           78.991,49 



 
 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 
 

Programa de Trabalho Fte Anulação  

339030 100                            14.530,49 

339039 100                            64.461,00 

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                        408.672,35 

339030 100                          124.155,07 

339039                            268.517,28 

339093 100                            16.000,00 

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                        508.810,89 

319009 100                              4.637,66 

319011 100                          377.972,90 

319094 100                            77.560,05 

319113 100                            48.640,28 

2005 - Ações de Informática                           17.269,27 

339039 100                              5.730,88 

449052 100                            11.538,39 

2009 - Divulgação Institucional                        305.437,67 

   339039 100                          305.437,67 

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA                        175.000,00 

      1002 - Construção e Reforma de Pontes                        175.000,00 

   339039 100                          175.000,00 

100601 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA                        148.693,93 
   15 452 0026 2121 - Encargos com Consumo Público de Energia                        148.693,93 

   339039 205                          148.693,93 
100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR                        300.000,00 
  482 0027 1018 - Construção e Melhoria de Unidades 

Habitacionais 
                       300.000,00 

   339039 100                          300.000,00 
110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

                          61.820,00 

   08 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           60.000,00 
   339036 100                            60.000,00 
2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                             1.820,00 
   319013 100                              1.820,00 

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                           74.000,00 
   13 392 0010 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais                           74.000,00 

   339036 100                            74.000,00 
130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

                               280,39 

   11 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                                280,39 
   319113 100                                  280,39 

170101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO                        360.000,00 
   24 131 0020 2009 - Divulgação Institucional                        360.000,00 

   339039 100                          360.000,00 
190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                           39.503,82 
   27 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                           39.503,82 

   319113 100                            39.503,82 
210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS FUNDIÁRIO                           21.200,00 
      2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                           21.200,00 

   319011 100                              1.200,00 
   319113 100                            20.000,00 

290103 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 

                       179.609,98 

   04 122 0014 2096 - Encargos com o PASEP                        132.446,28 
   339047 100                          132.446,28 

   28 843 0998 0004 - Encargos com a Dívida Pública                           47.163,70 
  469071 105                            47.163,70 

Total 2.686.863,81 

 



 
 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 
 

Anexo III 
 

Programa de Trabalho Fte  Suplementação  

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                   12.188.346,91 
    2061 2061 - Despesas Decorrentes da Lei do Passe Livre aos 

Estudantes 
                  12.188.346,91 

   339039 100                     12.188.346,91 
Total                   12.188.346,91 

 
Anexo IV 

 
Programa de Trabalho Fte  Anulação 

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                      600.000,00 

   15 451 0028 2017 - Desapropriações de Interesse Público                      600.000,00 
   449093 100                        600.000,00 

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                  1.397.000,00 

   04 129 0013 2125 - Gestão da Arrecadação Tributária                   1.397.000,00 
   339039 100                    1.397.000,00 

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                  2.016.000,00 

   12 361 0003 2050 - Reforma de Predios Escolares                  1.327.000,00 
   339039 100                    1.327.000,00 
2051 - Construção de Prédios Escolares                      689.000,00 
   449051 100                        689.000,00 

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA                  8.175.346,91 

      1001 - Manutenção do Sistema Viário Urbano e Rural                  2.487.346,91 

   339039 100                    2.487.346,91 
1002 - Construção e Reforma de Pontes                      290.000,00 
   339039 100                        290.000,00 
1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural                  1.315.000,00 

   339030 100                        200.000,00 
   339039 100                        515.000,00 
   449051 100                        600.000,00 
2156 - Manutenção de Veículos, Máquinas e 
Equipamentos Operacionais 

                 2.763.000,00 

   339030 100                        123.000,00 
   339039 100                        324.000,00 
   449052 100                    2.316.000,00 

452 0025 2013 - Manutenção de Limpeza Pública                  1.217.000,00 
   339039 100                    1.217.000,00 
2023 - Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Urbanos                      103.000,00 

   339039 100                        103.000,00 
Total 12.188.346,91 

 


